
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.195 Sexta-feira, 24 DE ABRIL DE 2020

14/1/2020, protocolizado sob nº 2254/2020, em 16/1/2020;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 14/1/2020, a designação da promotora de justiça 
HYGEIA VALENTE DE SOUZA PINTO para exercer nas promotorias de justi-
ça de Moju, as atribuições do 1º cargo, contida na portaria nº 4267/2019-
MP/PGJ, de 18/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de fevereiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 984/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de justiça de 
Moju;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de Moju;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 06/2020-MP/1ªPJMoju, datado de 
14/1/2020, protocolizado sob nº 2254/2020, em 16/1/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DA-
MASCENO para exercer nas promotorias de justiça de Moju, as atribuições 
do 2º cargo, a contar de 14/1/2020, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de fevereiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 985/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 2038 e 
2770/2020;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 14/1/2020, a designação do promotor de justiça 
BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS para, com prejuízo de sua titularida-
de, em caráter excepcional e em atuação conjunta, ofi ciar no processo nº 
0004468-91.2017.8.14.0051 e seus desdobramentos nas esferas cível e 
criminal, bem como em procedimentos investigatórios criminais e demais 
feitos afetos à “Operação Perfuga”, de atribuição dos 8º e 9º cargos das 
promotorias de justiça de Santarém, contida no item II da portaria nº 
4152/2018-MP/PGJ, de 12/6/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de fevereiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 986/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos 8º e 9º cargos das promotorias de justiça 
de Santarém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
52680/2019, 1836, 1968, 2038, 2770 e 3260/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS 
para, em caráter excepcional e em atuação conjunta, ofi ciar no processo 
nº 0004468-91.2017.8.14.0051 e seus desdobramentos nas esferas cível 
e criminal, visando a instrução de procedimentos administrativos e conse-
quentes ações de improbidade, bem como em procedimentos investigató-
rios criminais e demais feitos afetos à “Operação Perfuga”, de atribuição 
dos 8º e 9º cargos das promotorias de justiça de Santarém, a contar de 
14/1/2020, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de fevereiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 990/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Brenda Corrêa Lima 
Ayan;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos servi-

ços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de Magalhães Barata 
e Marapanim;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 6664/2020, 
em 12/2/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça a seguir nominados para, sem preju-
ízo das demais atribuições, exercerem os seguintes cargos, nos dias 19 e 
20/2/2020:
I – NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO, Marapanim;
II – REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES, Magalhães Barata.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de fevereiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 992/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 594/2020, 
em 7/1/2020;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 18/2/2020, a designação do promotor de justiça 
FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA para ofi ciar nos autos do procedimento 
administrativo disciplinar n.º 07/2015-MP/2ªPJX, em trâmite na comarca 
de Xinguara, contida na portaria nº 4588/2015-MP/PGJ, de 5/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de fevereiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 993/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Maurício Almeida Guer-
reiro de Figueiredo;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Maria do Socorro Pam-
plona Lobato;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito da promotoria de justiça da infância e juventude 
de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 6838/2020, 
em 13/2/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça SÍLVIA BRANCHES SIMÕES para exercer 
na promotoria de justiça da infância e juventude de Belém, as atribuições 
dos 1º e 2º cargos, no período de 13 a 21/2/2020, sem prejuízo das de-
mais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de fevereiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 994/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 33/2020Coord/PJI, datado de 
12/2/2020, protocolizado sob nº 6794/2020, em 13/2/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça DARLENE RODRIGUES MOREIRA para 
ofi ciar em audiência referente ao processo nº 0834812-77.2019.814.0301, 
em trâmite no 1º juizado especial cível de fazenda pública de Belém, de 
atribuição do 5º cargo da promotoria de justiça cível e de defesa comuni-
tária e cidadania de Icoaraci, no dia 17/2/2020, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de fevereiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1017/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 008/2020-MP/COORDENADORIA, 
datado de 29/1/2020, protocolizado sob nº 4463/2020, em 31/1/2020;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 10/2/2020, a designação do promotor de justiça 


